平成２６年度

第５回 公立大学法人山形県立保健医療大学経営審議会 議事録

日 時 平成 27年３月 27日（金）13時 25分から 14時 30分まで

場 所 202会議室

出席者 青柳理事長、瀬野理事、伊橋理事、渡辺理事、中山委員、髙橋委員

監 事 村山監事

欠席者 豊嶋委員、栗谷理事

事務局 渡辺事務局次長、斎藤教務学生課長、岩澤総務企画専門員、茂田井総務企画主査

１ 開会

２ 議事録署名人

・審議会議長である青柳理事長が、伊橋委員、渡辺委員に議事録署名人の指名を行った。

３ 審議事項

（１）次期中期計画について

・「報告事項（１）次期中期計画の認可について」が関連事項であるためあわせて報告されるこ

 ととなり、事務局から、平成 27年１月 27日に県へ中期計画の認可申請を行った後の経過と

 ３月 24日付けで中期計画の認可を受けたこと（資料７のとおり）が説明された後、資料１に

 より認可申請時から変更になった箇所（再掲１箇所を含む延べ４箇所）が報告された。

・引き続き資料１により平成 27年度の年度計画について説明が行われ、以下の意見が出された後

 に原案のとおり議決された。

＜意見概要＞

① 県の評価委員会での指摘を受けて、科学研究費補助金の申請件数の数値目標を申請可能件数の

 80％以上から90％以上を目指すと変更したことは、相当努力しなければ達成できないのではない

 かと思う。申請できなかった人からその本当の理由を聞いて、まわりの方の協力も得ながら、90％

 以上を必ず達成するよう頑張ってほしい。

② 第２の３(3)他大学との連携については、県内の大学との連携も大事だが、さらに卒業生の県

 内定着を図るためには、全国の同種の大学のうち地方の大学でありながら卒業生の地元定着率が

 高いところを探して、その大学と連携を深めて、大学としてどのようなことを実施しているか調

 べて、良いところを吸収するといった連携も行ったらよいのではないか。

③ 卒業生の県内定着率を高めるためには、世界の中で最も高齢化が進んでいる地域の中の１つで

 あるという本県の特徴を生かして、それに対する取組みをカリキュラムの中でも進めていけばよ

 いのではないか。取り組んでいることを対外的にアピールすることもできる。

 ⇒ 文部科学省の補助金を受けた地元ナース養成プログラムの実施に伴い、学生教育の面では

  27年度から「地元論」など３つの授業科目を実施することとしている。

   ただ、卒業生に就職に関するアンケートを実施してみると、県外の病院を就職先に選んだ理

  由としては、研修制度や就業体制がよいため、２交代であるため、給料が高いため、一度は県

  外に出てみたいため等の理由があるようである。そういったことも考慮しながら、さらに検討

  していきたい。

（２）平成 26年度補正予算（第４号）について

・事務局から資料２により、修繕費の増加や給与改定による人件費の増加などによる予算の補正で

 あることが説明され、以下の意見があった後、原案のとおり議決された。

＜意見概要＞

① 当たり前のことではあるが、26年度予算の執行にあたっては、物品であれば年度内に納品さ

 れるように、修繕工事等であれば年度内に工事が完了するように、そこはキッチリしてもらわな

 ければならない。

（３）平成 27年度当初予算について

・事務局から資料３により、退職手当の増による運営費交付金の増加や看護学科入学定員 10名増

 に伴う授業料等の自己収入の増加などによる収入予算であること、経常的な経費については対前

 年度比１％の削減と看護学科 10名増によるかかりましなどを見込んだ支出予算であることが説

 明され、特に質疑はなく、原案のとおり議決された。

（４）公立大学法人山形県立保健医療大学職員給与規程等の改正について

   ・事務局から資料４により、平成 27年４月１日から実施する県職員に準拠した正職員及び非常勤

    等職員の給与改定であることが説明され、特に質疑はなく、原案のとおり議決された。

（５）公立大学法人山形県立保健医療大学職員退職手当規程の改正について

   ・事務局から資料５により、県職員に準拠した退職手当の改定であることが説明され、特に質疑は

    なく、原案のとおり議決された。

（６）事務局職員の人事について

   ・事務局から資料６により平成 27年４月１日の事務局職員の人事異動について説明があり、特に

    質疑はなく、原案のとおり議決された。

４ 報告事項

（１）次期中期計画の認可について

  ・協議事項（１）にあわせ事務局から報告された。

（２）教員の人事について

  ・事務局から、資料８より教員の人事及び平成 27年度の教員の体制について報告された。

（３）非常勤講師の配置について

  ・事務局から、資料９により変更となる非常勤講師について報告された。

（４）平成 26年度卒業予定者の就職・進学状況について

  ・事務局から、資料 10により平成 26年度卒業予定者の就職・進学状況が報告された。

（５）平成 27年度入学者選抜試験の実施状況について

  ・事務局から、資料 11によりＡＯ入試以降の入試の実施状況が報告された。

（６）平成 27年度学年暦について

  ・事務局から、資料 12により平成 27年度の主な行事予定が報告された。

５ その他

  ・次回審議会は、５月末から６月初めの日程で今後調整させていただくことが報告された。

６ 閉会

 ※ 配布資料

・資料１  平成 27年度年度計画（案）

・資料２  平成 26年度公立大学法人山形県立保健医療大学 補正予算（第４号）（案）

・資料３  平成 27年度公立大学法人山形県立保健医療大学 当初予算（案）

      【参考資料】平成 27年度予算編成方針

・資料４  公立大学法人山形県立保健医療大学職員給与規程等の改正案の概要

      公立大学法人山形県立保健医療大学職員給与規程新旧対照表

      公立大学法人山形県立保健医療大学非常勤等職員の給与並びに勤務時間、休日及び休暇

      に関する規程新旧対照表

・資料５  公立大学法人山形県立保健医療大学職員退職手当規程の一部改正について

      公立大学法人山形県立保健医療大学職員退職手当規程新旧対照表

・資料６  事務局人事異動

・資料７  公立大学法人山形県立保健医療大学中期計画認可書

・資料８  教員の人事について

  ・資料９  平成 27年度 学部非常勤講師(専任)一覧

        平成 27年度 大学院非常勤講師(専任)一覧

  ・資料10  山形県立保健医療大学 平成26年度就職・進学状況（平成27年３月26日現在）

  ・資料11  平成27年度公立大学法人山形県立保健医療大学選抜試験実施状況（平成27年３月26日現

        在）

  ・資料12  平成27年度 山形県立保健医療大学 学年暦

以上